Manuale

menta sicut adeo valida quod sine canones impediunt matrimonium contrahendum. et dirimitur iam contractum. **Q**uod quoniam sine canonicis institutio est postquam conjuges sunt una caro effecti. altero eorum de baptismo pueri eleuare. alter sicut miter (licet enim non eleuet) sit paterinus. sufficit quod alter illo infante teneat in baptismo. **P**aruuli autem quod cito fieri potest deferendi sunt ad ecclesiam baptisandi. nec propter paternos aliunde forsitan congregandos vel alios de causa est eorum baptismus deferendus. ne ob longam moram absque baptismo alio quo casu moriatur. **C**risma alia vero infantium munda habenda sunt et noua. et tam magna. ut in ipsis puer totum inuoluatur. ne alij panni lineantur. quos matres eorum non debent retinere. sed ad ecclesiam deferant quoniam primo missam audire sicut puer perij tempore summario quod solummodo in ecclesiam sum de lent cedere. ob baptismalis sacramenti reuerentiam. **S**acros autem fontes debent semper tenere presbiteri cooperatos et sera firmatos. et eorum aquam frequenter inuolare. ut ipsius aque corruptio deuotionem cuiusquam non diminuat aut etiam scandalizet. **S**acrum crisma cum oleo benedictio debet sub dilecti genti custodia clauis custodiri. sicut statuit Innocentius tertius in consilio generali. **A**lli vero (quod in die cene vel alio mittunt ad ecclesiam cathedralem ubi sacrum oleum vel crisma petit) munda et honesta debent esse. ne scilicet in digni sunt res tam sacras deferre et securi ne in aliquo sacramentis hominibus tancur. **E**t sint discreti. ut sciant discernere ubi crisma seu oleum sit ponendum. et quod caute in via et in hospitibus sit seruandum.

Capitulum tertium de sacramento confirmationis

Sacerdotes aduentum episcopi uisitationis presentis debent coram episcopo populum et illos marie (quod ipsius consilio indiget) ad audiendum uerbum dei et confirmationem suscipiendam uocare. **A**dulti uero (quod presbiteri mandati sunt) debent prius presbiteri. et portare secum bendellos mundos et laicos. et eos iam confirmari ad minimum per triduum die ac nocte deferre. nec crisma possit alijs panis tangi. **B**endellis autem et fronte loris in tali mundo loco et honesto aqua fundenda est. ubi nequeat perculari. **Q**ues autem si fieri presbiteri debent hoc sacramentum seipsum recipere. et non debent suscipere nisi semel. **Q**uod quod paruuli non merito confirmantur. donec habeant memoriam propterentem. ne processu temporis an sint confirmati. ignorantes se faciant denuo confirmari. **U**eruntium quos episcopi baptisati sunt statim post baptismum confirmant. **Q**uapropter de his iam adultis (quoniam sint confirmati) non conuenit dubitare. **Q**uam in confirmatione possunt (qui uolunt) sibi nomina mutare.

Capitulum quartum de sacramento altaris

Sacerdos ministrans quoniam euangelium legere debet benedictionem petere debet ab episcopo si presbiter fuerit. **E**t quod hostia sit integra et absque macula et quod uinum purum et sine fecibus debet attendere diligenter. et ne aqua omittatur. **D**e hac uero sufficit infundere in calicem uinam guttam quam infundit. **S**i autem aqua infundere (quod absit) sacerdos amiserit. debet pro tanto aduerterit aqua apponere. dum tamen hoc faciat ante consecrationem. **S**i uero post consecrationem hostie nec uinum nec aqua inuenierit. debet statim ueritatem infundere et tunc incipere sacerdotem a simili modo et sic more solito cetera persequenda. **P**aruitas autem et paruuli debent sacerdos legere antequam celebrat. **A**n absolute tione autem sacerdos non debet celebrare si scierit excommunicatum communicatum non

Curatorum

confesso. In numero autem collectarum in missa dicendarum et prefationum. et modo se habendi ad altare et homini congruit. ut sue cathedrali ecclesie presbiter se reformet. Decet etiam ut clericus in missa ministras. vel qui legit eplam cappa clausa vel suppellicio sit indutus. Si quis vero presbiter demoniacus (quod deus auerreat) furiosus lunaticus vel morbum caducum paries aut leprosus efficiatur. celebrare non debet ulterius episcopo inconsulto. **Notandum** autem solus demoniacus secundum quosdam doctores an plenam liberationem nunquam debet missam celebrare. Secundum alios vero in nullo tempore etiam si plene fuerit liberatus. **Furiosus** quibus et lunaticus et qui morbum caducum patiuntur (si iste passiones eis raro accidunt. et absque spume eiectione ac vocis confusa emissionem possunt de sui episcopi licentia celebrare. ita tamen quod iuxta se habeant alius sacerdos. qui cepta officia suppleat si ipsi defecerint. et si ad terram collidatur. Si autem eis frequenter accidunt iste passiones. vel etiam raro. sed cum spuma et voce confusa. debent omnino cessare ab officio missae. **Leprosus** tamen quod incurabile morbum habens postquam de lepra est purgatus celebrare non debet. **Porro** si postquam sacerdos inceperit. et igitur et sanguis per nares eius eruperit. vel alius homini casus ei acciderit. ponat signum de cera super decem quas dicebat quoniam casus ille sibi accidit. **Resante** vero sanguine. naribusque cum manibus sub silentio loris. ad signum cere redeat. et procedat. mutatis tamen prius vestimentis sacerdotibus et panno altaribus. si qui sunt super quos ceciderit sanguis eius. **Si** autem propter homini sanguinis eruptionem ipse moreretur. possent alius sacerdos explere quod iste dimiserat inexplerum a signo in quo prius dimiserat inchoando. **Qui** autem dicit sacerdos **Qui** pridie quam pateretur et. pollicem et indicem utriusque manus cum palla altaris tergat. **Qui** postquam hostiam super altare acceperit eam in altum non eleuet. donec dixerit. **Haec** enim corpus meum que verba distincte deuote et attente sunt proferenda. **Infractione** vero hostie cauendum est sacerdotibus ne digitis nisi pollice et indicem tangant eam. **Post** assumptionem domini corporis bis vinum super digitos et calicem est sumendum. ne aliquid de sacramento possit in ore presbiteri vel in calice remanere. et tunc si fieri poterit ab expucendo est salicis tulum abstinendum. **Alioquin** in tali loco expucendum est qui sit mundus et honestus ubi spiritus nequeat pculari. **Sane** si musca vel aranea ceciderit in calicem. ita quod vix sine vomitu aut corporis periculo sumi possit. sumatur sanguis et aranea efficiatur in vase mundo. et vino super ipsam fuso abluatur. et ablutio a sacerdote vel ab alio bona conscientiam habente sumatur. et postea aranea vel musca in sacrario comburatur. **Verum** si quid de sanguine domini ceciderit super corporale vel palla aut super sacrum aliquid indumentum fugenda est pars sanguine tincta. et diligentissime abluenda. et ablutio prima et secunda a sacerdote sumenda est. alie vero in sacrario sunt fundende. **Pars** autem panni predicti (qui sanguine christi tincta est) secundum quosdam abscondenda est. et sicut iam dictum est loca pro reliquijs est referenda. et super illam scriptura homini seruanda est. **Super** pannum istum cecidit sanguis domini nostri ihesu christi. **Si** autem super aliud indumentum vel pannum benedictum ceciderit sanguis christi. sugatur pars tincta et abluatur. et ablutio sumatur a sacerdote ut superius. et illa pars tincta in sacrario comburatur. **Si** vero in terram vel lignum vel lapidem ceciderit. lingendus radendus et extergerendus est locus ille. **Et** pannus in aliquo loco abscondito reponendus est.

Manuale

Calix aut post missam est p̄ano inuoluendus. quē nō tractēt ministri altaris (q̄ nō sunt subdiaconi) manu nuda. Ampulle vero in misterio altaris decētes et operculū hñtes integre sunt habēde. et mūdissime referuande. q̄s esse ligneas nō decet. et ad vim tenēdum cupreas esse nō cōuenit. ne in ipsis aliq̄tenus corumpant. Altari vero magna ob reuerentiā saluarois ibidē cū angelis indubitatē exēntis quē scūq̄ missay solētia a p̄sbiteris celebrant. **Cer.** in altari (in q̄ ara est enormiter fracta) celebrandū nō est ep̄o in cōsulio. Altaria vero portatilia dñt esse tā magna vt calix et hostia totalit̄ collocari possint sup ea. et nō sup lignū si in ipso altare h̄mōi sit figillatū. **Debet** etiā altaria mūda a rebus araneis et puluere et ab alijs imūdicis p̄seruari. **Nō** em̄ decet sordes aut indecētia negligere. q̄ etiā dedecēt in nō sacris. **Etiā** altaria decēter s̄s ordinandā da s̄m ecclie facultatē. **Ornamēta** quoq̄ ecclie nō nisi v̄sib̄ ecclie sc̄ificis s̄ applicāda. **Sunt** etiā (postq̄ nimis vetusta fuerint) cōburēda. **Antiphamina** q̄s altaris et indumēta sacerdotalia mūda et integra s̄ hñda. p̄cipue corporalia et palle. **Nec** s̄t sine appositione pannoy non tñt sel̄ in anno. sed q̄rens cōuenit in vase mūdo ad hoc (si fieri p̄r) specialit̄ deputato lauāda s̄ ab aliq̄ virgine honesta vidua vel matrona. **Corporalia** lauāda s̄ a p̄sbiteris tm̄ vel clericis in vasis ad hoc deputat.

Quid si aliq̄ necessitate v̄genti impediēte ad plenū lauari non possint ab aliq̄ muliere. **Rū** detur q̄ p̄mo sacerdotes lauent ea cū aqua sacrorario infundēda. **Deinde** tradāt ea alicui de mulierib̄ sup̄dictis lauāda. **Porro** q̄dem in ramis palmay. et deinde p̄ totā illā hebdomadā affectuose et attente pplm̄ eoy ammonēat sacerdotes ne in die pasce cōmunicēt in aliq̄ pctō mortali exēntes. nec etiā in volūtate peccati mortalis. q̄ siq̄dem est mortalis. **In** die vero pasche instāter et diligēter pplm̄ inducāt ne cū impetu et festinatōe. sed mature et tempestiue humilit̄ ac deuore accedāt ad dñici corpis p̄cipiendū sacramētū. **Congruū** est etiā et securū. cū cōicauerit ip̄e p̄ls. vt vinū ei (vbi p̄mode stat) ad pariter bibendū porrigat. ne aliqd̄ de sacramento in ore eius valeat remanere.

P̄m aut corpus dñicum in loco eminēti decenti honesto et mundo. et sub clauē speciali. vel locetur in pixide mundissima et honesta. et s̄m fastidatatem ecclie preciosa. et debet saliter custodiri ne ad illud manus temeraria extendi valeat ad aliqua nepharia exercēda. **In** predicta vespro pixide pannulus mundus et albus est habendus. vt sacramētū misericordie possint cautius adunari et loco et tempore sumi. **Deleat** p̄terea p̄ochiani a p̄sbiteris ammoneri. vt v̄bicunq̄ deferri vident corpus christi statim iunctis manibus et flexis genibus debitam et deuorant et exhibent reuerentiā suppliciter adorando quod cū sacerdos defert ad infirmum caute reuerēt̄ mature et deuote debet ferre dicendo psalmos aut canticum graduum vel h̄mōi. et cū lumine et aqua bñdicta et cāpanula p̄cedētibus. vbi et q̄n̄ p̄mode potest obfuar̄.

Capitulum quintū de sacramento cōfirmationis

Aligenter debet atterēde sacerdos q̄ p̄ochiani sui om̄es e arē habētes ad minus semel in anno p̄ficantur. **Sacerdotes** autē

Curatorum

audiendo confessiones humili vultu et oculis ad terram defixis audire debent et precipue mulierem. Et monere confitentem confiteri integre atque pure, alioquin ei dicat confessionem non valere ad salutem. **I**nter gra autem ideo dicimus, quoniam vnicum peccatum mortale voluntarie retentum sufficit ad eternam damnationem. Cauere autem debent sacerdotes ne confessiones duorum simul audiant, nec confessionem alicuius etiam metu mortis reuelent. **S**ciendum est quod peccatum in penitentiali iudicio detectum reuelauerit, non solum a sacerdotis officio deponendus est, verum etiam ad agendum perpetuam penitentiam in arcum monasterii est detrudendus. **S**acerdos autem (a quo prochanus suus petit licentiam confitendi alii sacerdoti discretio) debet concedere, ne licentia negata occasio fiat ei remanendi in peccato. **D**ebent etiam sacerdotes ecauri, ne penitentiam iniungant mulieribus coniugatis, propter quas viri casus suspectas habeant de violatione thori maritalis. **I**n confessionibus est etiam sacerdotibus cauendum, ne aliquid erigant pro spibus audiendis ne pauperes oblationem non habentes a confessione occasione huius rei retrahantur. **I**tem missae celebrande non sunt pro penitentia nisi presbiteris iniungende, ut in hac parte omnis spes auaricie deuitetur, sed alio modo sunt iniungende penitentiae faciende. **C**auendum est etiam sacerdotibus ne a peccatis episcopi reseruari aliquem absoluant, nisi super hoc habeant licentiam specialem, sed tales casus reseruent illis qui habent episcopi potestatem. **Q**uonia autem multi sunt nimis rudes suis confessionibus faciendis, et ideo instruendi sunt publice ab eorum sacerdotibus in principio quadragesime, quomodo sit confessio facienda, videlicet ut cum humilitate et reuerentia ad sacerdotium accedant, et flexis genibus iunctis manibus et capite velato si mulieres sunt, confiteantur in hunc modum. **C**onfiteor deo et beate marie virgini et omnibus sanctis et tibi patris, quia peccavi nimis in tali et in tali peccato, et taliter et toriens et in tali loco, necnon in tali tempore, et propter coadiutores. **M**ulieres vero sunt instruende ne ante faciem sacerdotis sed ad latus eius se collocent, ne in faciem videant, quibus cum audiunt confessores, tam honeste religiose et tam sancte debent eas audire, ne per celestis (quod videtur in abscondito) in aliquo offendat. **I**nquirentes autem presbiteri de peccatis curam debent diligenter adhibere et cautela inquirendi studiose, et sigillatim vicia vitata, inusitata vero nisi a longe, et per aliquam circumstantiam, sic ut expritis vicium illud (de quo confiteor) de materia confitendi, in expritis vero non debet occasio intelligendi quod sit huiusmodi peccatum. **I**tem ad audiendum confessiones eligendus in ecclesia locus tam celsus et patens ut ab omnibus possit videri confessor, ne de loco sancto suspecto scandalum aliquod aut suspitio oriatur. **C**auendum est confessionibus, ne a confitentem requerant nomina personarum cum quibus peccauerit, sed circumstantias tantum quae faciunt ad grauacionem peccati, quia sine his de peccati quantitate debent iudicare non possunt. **P**oterunt autem in peccatorum inquisitionibus istomodo procedere, nisi habeant praemamb meliorem. **D**e superbia sic. **F**estisti aliquid vel dixisti aliquid pro laude seculi habenda vel pro honore seculari. **P**lacuit tibi vanas ornatus in capite tuo, aut in vestibus, aut equitatura, sicut sunt coronule de floribus, aurifrigium, calcaria, peccatoralia deaurata, et huiusmodi vanitatem habentia. **I**mpugnanti scilicet